
 

СВОДНЫЕ ДАННЫЕ ПО ГОСЗАКУПКАМ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 
ФЕВРАЛЬ 2024 

 
 

Общее количество объявленных торгов в январе 2024 года, включая контракты без проведения тендерных процедур, 
составило 52 109 шт., что на 19% больше показателей прошлогоднего февраля. В феврале 2023 года количество торгов 
составляло 42 388 шт.  
 
 

  44 223 
Малые 
закупки 

Всего 

Кол-во торгов, 
шт. 

44 734 5 114 2 261 52 109 

НМЦК, млн. руб. 99 223 17 137 302 116 662 

 
 
В том числе: 
 

  44 223 Всего 

Кол-во контрактов без закупочных процедур, 
шт. 

2 831 729 3 560 

Цена контракта, млн. руб. 1 027 1 031 2 058 

 
 

 
 
 

Работа комиссии; 136

Завершенные 
(объявлен 

победитель); 34,083

Контракт не 
заключен; 5

Не состоявшиеся; 
15,941

Определение 
поставщика 

приостановлено; 11

Протокол 
недоступен; 1,933

КОЛИЧЕСТВО ТОРГОВ, шт

Общее количество тоогов, 
объявленных в феврале 2024 
составило 52 109 шт.



 

 
 

 
 
 
Сумма объявленных торгов (по НМЦ) в феврале 2024 года составила 116 662 млн руб. В сравнении с данными 

февраля 2023 года, показатель февраля 2024 года на 14% выше. В феврале 2023 года сумма объявленных торгов составляла 
99 982 млн руб.  
Процент экономии бюджетных средств в феврале 2024 года составил 4,5% 
 
 

Первую десятку Заказчиков традиционно возглавляет ФКУ ФЦПИЛО МЗ РФ, доля закупок которого составляет 18% в 
общем объеме объявленных и успешно завершенных торгов. Общая доля ТОР 10 Заказчиков составляет 41%  
 
 
 
 
 

Работа комиссии; 
427 

Завершенные 
(объявлен 

победитель); 91 670 

Контракт не 
заключен; 1 

Не состоявшиеся; 24 
303 

Определение 
поставщика 

приостановлено; 18 

Протокол недоступен; 
242 

СУММА ТОРГОВ (НМЦ), млн руб

Общая сумма (по НМЦ торгов) 
в январе 2024 составила
116 662 млн руб 



 

 
 

ТОР 15 Победителей в феврале 2024 года возглавила компания ФАРМСТАНДАРТ, доля которой в общем объеме 
составила 9%, на втором месте компания ФАРМИМЭКС с долей 8%, третье место заняла компания Р-ФАРМ, доля которой – 7%. 
Общая доля ТОР 15 Победителей составляет 50% 
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ФКУ "ФЦПИЛО"МИНЗДРАВА РОССИИ

КОМИТЕТ ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

МИНЗДРАВ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Совместная закупка (множественные заказчики)

ГКУ МО "ДЕЗ"

ГКУ АЗ (КС) ДЗМ

ГП НО "НОФ"

ГКУ ТЕХОБЕСПЕЧЕНИЕ МЗ РБ

МИНЗДРАВ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГКУ НСО "НОВОСИБОБЛФАРМ"

ТОР 10 ЗАКАЗЧИКОВ, НМЦ млн. руб.
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6 734 

6 257 

4 277 
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3 507 

2 492 

1 748 

1 699 

1 578 

1 198 

1 098 

1 089 

1 042 

70 

1 

ФАРМСТАНДАРТ

ФАРМИМЭКС

Р-ФАРМ

ПРИМАФАРМ

ИРВИН

НЕТ ДАННЫХ

БСС

МЕДИПАЛ-ОНКО

ЛАНЦЕТ

РЕДФАРМ

МФК СЕВЕРО-ЗАПАД

ФАРМФОРВАРД

КОМПАНИЯ ФАРМСТОР

АЛЬКОРФАРМ

ПРОТЕК

БИОТЭК

ТОР 15 ПОСТАВЩИКОВ, цена победителя млн. руб



 

ТОР 10 МНН в феврале 2024 года, по заключенным контрактам. Первое место занял препарат Идурсульфаза, продажи 
которого в госсегменте составили 3 107 млн руб., замыкает десятку лидеров препарат Фактор свертывания крови VIII с 
объемом продаж 1 206 млн руб. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


